ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS 25 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2016.
Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a décima quarta sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Alcione Cezar dos Santos, Carlito Sommer, Edivan Nelsi Baron, Ido Vilibaldo Rhoden, Jair Lagemann, Jair Locatelli, Jorge Leandro Dickel, Lélia Müller, Leomar Koester, Paulo Enéias Dornelles Zügel e Pedro Ricardo Niederle Jahn. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da décima terceira sessão realizada no dia dezoito de abril de dois mil e dezesseis, em horário regimental, em caráter ordinário – votação: aprovada. LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 37/16 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder no pagamento de abono de décimo quarto salário aos Agentes Comunitários de Saúde; projeto de decreto legislativo nº 1/16 – Aprova o parecer técnico do Tribunal de Contas do Estado, relativo às contas do Executivo Municipal de Três Passos do exercício de 2010. PRESENÇA DE ENTIDADES: o Padre Helio Welter, da Paróquia Santa Inês de Três Passos, falou sobre a 23ª Romaria ao Santuário dos Beatos Mártires do Rio Grande do Sul, Manuel e Adílio, a realizar-se no dia 22 de maio de 2016, na localidade de Feijão Muído; os professores Robson Bohrer e Eduardo Vargas da UERGS unidade local fizeram o convite para a aula inaugural do curso de especialização em Gestão e Sustentabilidade Ambiental, a realizar-se no dia 29 de abril de 2016, às 19h30min, nas dependências do Centro de Convivência Irmã Dulce, junto ao Parque de Exposições Egon Júlio Goelzer. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: projeto de lei nº 33/16 – Autoriza abertura de crédito especial no valor de R$ 18.000,01 (dezoito mil reais e um centavo) – votação: aprovado. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: os vereadores Alcione Cezar Dos Santos, Jorge Dickel, Carlito Sommer, Paulo Zügel, Leomar Koester, Jair Locatelli, Lélia Müller e Ido Rhoden fizeram uso da palavra. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Jorge Leandro Dickel, e secretariados pelo vereador Jair Locatelli, do que eu dou por encerrada a presente ata, que vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

                    Jorge Leandro Dickel                                                  Jair Locatelli
                            Presidente

 Secretário